广西壮族自治区柳州市教育局

柳教基〔2025〕20号

关于做好2025年柳州市高中阶段学校

招生工作的通知

各县、区教育局，各市属高中段学校，市特教学校：

为贯彻落实《自治区教育厅关于规范普通中小学招生入学工作的意见》（桂教规范〔2020〕2号）、《自治区教育厅办公室关于做好2025年高中阶段学校招生工作的通知》（桂教办〔2025〕436号）、《自治区教育厅关于做好2025年中小学民族班招生工作的通知》（桂教民教〔2025〕6号）等文件要求，进一步提高高中阶段学校招生入学工作的科学化、制度化、规范化水平，健全公平入学长效机制，营造促进学生健康成长的良好生态，结合我市实际，现就做好2025年我市高中阶段学校招生工作有关事项通知如下：
一、目标任务
2025年我市普通高中招生计划32498人，中等职业学校全日制招生不少于11660人（详见附件，含综合高中试点班人数）。2025年起，自治区教育厅仅下达分市高中阶段学校招生计划总数，普通高中和中等职业学校招生计划由各市统筹安排。各县要努力扩大普通高中和中等职业学校办学规模，动员和指导初中毕业生报读高中阶段学校，确保2025年全市高中阶段毛入学率不低于99%。各县（区）教育行政部门要将招送生任务下达到所辖各学校，市教育局将对初三毕业生升学率低、未完成招送生任务的县（区）教育行政部门和学校给予通报批评。

二、普通高中招生录取工作要求
市教育局负责组织普通高中招生录取工作。市区普通高中招生录取工作由市招生考试院具体实施，各县普通高中招生录取工作由各县教育行政部门具体组织实施。招生工作结束一周内，市招生考试院及各县教育行政部门将录取情况报送市教育局。

（一）招生录取原则。建立基于学业水平考试成绩、结合综合素质评价的考试招生录取模式，按照统一的招生时间开展招生录取工作。纳入中考总成绩的科目为：语文、数学、英语（含听力测试）、物理、化学、道德与法治、历史、地理、生物学、体育与健康。中考总成绩为C等及以上，且物理实验、化学实验、生物学实验、信息科技（信息技术）、音乐、美术考试成绩为合格者，普通高中方可录取。综合素质评价为A等者，方可作为保送生；综合素质评价为B等及以上者，定向推荐及自治区示范性普通高中方可录取；综合素质评价为C等及以上者，非自治区示范性普通高中方可录取。

（二）双向选择。我市普通高中招生计划包括指令性计划和自主招生计划两类，指令性计划的招生指标（除保送生、特长生外）实行网上招生录取。考生自主选择学校，学校择优录取学生。考生被所报名的学校录取后，不得再参加其他普通高中的录取，不得流动转录其他学校。市招生考试院、县教育行政部门不统一分配落选的考生入学。

（三）科学排序。考生的语文、数学、英语、物理、化学、道德与法治、历史学科成绩及总成绩按照A+、A、B+、B、C+、C、D、E八个等级呈现。总成绩等级高者，录取投档时排位在前。总成绩等级相同者，按照语文、数学、英语、物理、化学、道德与法治、历史学科高等级数量的递减顺序排列，各学科高等级数量越多，录取投档时排位越靠前；总成绩等级相同且各单科成绩中各等级数相等者，按照语文、数学、英语、物理、化学、道德与法治、历史的顺序依次比较各单科成绩，单科成绩等级高的考生排名靠前。每学科各等级占市区考生的比例原则上分别为：A+占5%，A占10%，B+占15%，B占20%，C+占20%，C占15%，D占10%，E占5%。柳州市招生考试院将及时向社会公布总成绩各等级的划分比例，以及学校分批录取的具体时间和方法。

（四）招生类型。

一是继续实行定向推荐政策。各自治区示范性普通高中51%的指令性计划直接分配给各公办初中学校。定向推荐生实行网上填报志愿录取，具体名额分配及录取办法由市、县教育局分别制定。

二是继续实行保送生政策。从自治区示范性普通高中指令性计划中各拿出一定名额录取保送生，其中市区11所自治区示范性普通高中面向柳州市区初中学校招收保送生；五县5所示范性普通高中分别面向本县各初中学校招收保送生。确认获得保送生资格的学生，按规定须完成初中学业水平各科目考试，取得初中毕业证。

三是继续实行特长生政策。各公办普通高中学校结合各自办学特色，从指令性计划中拿出部分名额招收在艺术、体育、科技等方面具有特殊潜能的学生。其中柳州市铁二中学、柳州市第三中学各招收2个特长生班（各100人），柳州市民族高中、柳州市柳江实验高中各招收1个特长生班（各50人），其他市区公办普通高中各20个特长生名额。此外，全国青少年校园足球特色学校（含广西壮族自治区青少年校园足球特色示范学校）指令性计划中各拿出8个名额招收足球项目特长生。以上名额，柳州高级中学、柳州铁一中学、柳州市钢一中学、柳州市柳江中学按校区单独实施，其他市区公办普通高中不分校区实施。特长生的录取应在普通高中网上统一招生录取开始之前完成，若学校特长生未招满的，其剩余指标全部转入网上统一招生录取指标。拟招收特长生的市区公办普通高中负责制订本校特长生招生方案，于5月28日前将学校特长生招生方案报市教育局审批后方可组织实施，招生学校要做好宣传、组织和管理工作。各县普通高中特长生招生工作参照执行。
四是做好民族班招生。根据《自治区教育厅关于做好2025年中小学民族班招生工作的通知》（桂教民教〔2025〕6号），2025年我市普通高中民族班招生计划共915人，按自治区要求下达到各自治区示范性普通高中。市、县普通高中民族班招生纳入指令性计划指标管理，面向本辖区招收少数民族学生，向边远贫困地区、脱贫户家庭学生倾斜。
五是做好自主招生。各普通高中学校根据自身办学实际进行自主招生，自主招生范围控制在市区或县域内，自主招生人数不超过学校年度招生计划总数的3%。自主招生安排在中考后进行，学校自行制定录取的补充条件，不得组织单独考试，可根据实际情况对学生的特长进行专业测试，但不得向学生收取任何费用，不得擅自扩大自主招生人数。各市区普通高中于5月28日前将学校自主招生方案报市教育局审批通过后方可组织实施，招生学校要做好宣传、组织和管理工作。各县普通高中自主招生工作参照执行。
（五）规范招生范围。坚持属地招生原则，公办、民办普通高中原则上实行属地招生，县域普通高中学校应在本县域内招生，市区普通高中学校应在市区范围内招生。实行“公民同招”，市区民办普通高中招生纳入市教育局统一管理，招生范围与市区公办普通高中保持一致，并同步招生；生源不足的，由市教育局在市区范围内统筹安排招生计划。

（六）启动综合高中班试点。综合高中班试点学校根据学校办学条件、师资情况、实验实训条件，科学核定办学规模和年度招生计划。综合高中班试点有关工作依据《广西壮族自治区教育厅关于开展综合高中班试点工作的通知》（桂教基教〔2025〕12号）执行，具体要求另行下发。

（七）规范招生录取管理。坚持“学生参加初中学业水平考试地与升学地相统一”的原则，严禁无计划招生、超计划招生和提前招生，严禁违规争抢生源、“掐尖”招生，严禁设立初高中“直升班”，严禁学校擅自招收已被其他学校录取的学生，严禁违规跨招生区域开展招生宣传，严禁以免学费、给予奖学金等不正当手段承诺招生，严禁公办学校与民办学校混合招生。各县、各校不得擅自增加招生人数。2025年秋季学期，全市所有普通高中高一年级不得出现66人及以上的超大班额，原则上不出现 56及以上的大班额。
三、中职学校招送生工作要求
（一）规范招生录取。2025年起，各校要通过“广西中等职业学校招生录取管理信息系统”（https://zzzs.gxeduyun.edu.cn/backend/，以下简称“招生录取系统”）开展招生录取。考虑到初次启用该系统，今年各地、各校也可通过自建招生平台（系统）同时开展招录工作，最终录取结果应导入“招生录取系统”，自治区教育厅将以“招生录取系统”数据作为学籍注册依据。具体招生录取工作按自治区教育厅文件执行。

（二）严格招生纪律。各县（区）教育行政部门和各中等职业学校要按照“清廉学校”建设要求，严格落实招生信息公开制度，建立学校招生简章备案审查制度，实施“阳光招生”，严肃招生纪律，规范招生秩序。严禁初中学校教师干预或代替学生填报志愿；严禁初中学校或教师在招生过程中向招生学校索要、收受任何名义的经费或实物；严禁招生学校在招生中进行虚假宣传、欺骗招生；严禁虚假注册学籍。各校要进一步完善考试招生信息公开制度，在“招生录取系统”、学校官网等平台向社会公布招生政策、招生专业、招生计划、录取结果等信息。未经市级教育行政部门批准，中等职业学校不得与各类社会办学机构开展委托招生或委托开展教育教学活动。
（三）强化招生工作组织。各县（区）教育行政部门要制定初中毕业生的升学和送生计划，落实初中学校向中等职业学校输送生源任务，因地制宜开展职业教育渗透，要继续把往届初中毕业生、未升学普通高中毕业生、城乡劳动者、退役士兵等纳入年度招生计划，引导他们接受中等职业教育。各县（区）教育行政部门要将市教育局下达给各县（区）的送生任务（附件3），下达到所辖各初中学校，并于6月5日前将附件4统计汇总后报送至职成科邮箱liuzhouzck@163.com。
（四）做好信息统计上报。各县（区）教育行政部门和各中等职业学校要指定专人负责，及时汇总填报相关数据，确保“全国中等职业学校学生管理信息系统”和《中等职业教育综合统计报表》数据保持一致。8月至11月期间实施招送生月报制度。
四、做好建档立卡脱贫户专项招生
自治区三星级及以上优质中等职业学校要优先招收建档立卡脱贫户家庭初中毕业生。各县（区）教育行政部门要根据下达的建档立卡脱贫户家庭初中毕业生招（送）生指标（附件5），细化招送生工作方案，明确初中学校向高中阶段学校输送生源的任务，明确贫困生100%升学的帮扶责任。做好建档立卡脱贫户家庭初中毕业生的升学意向的摸排，并填报《2025年柳州市建档立卡脱贫户家庭初中毕业生名单汇总表》（附件6），于6月30日前统计汇总后报送至职成科邮箱liuzhouzck@163.com。
五、强化招生入学工作监管
进一步规范高中阶段学校学籍管理，严禁出现“人籍分离”“空挂学籍”“学籍造假”等现象，严禁为违规跨区域招收的学生和违规转学学生办理学籍转移。普通高中起始年级第一学期原则上不办理转学手续。中等职业学校要利用“全国中等职业学校学生管理信息系统”做好与中小学生学籍信息接续工作。完善学生学籍电子注册等制度，特别要加强对城乡联合办学的招生录取管理。中等职业学校联合办学招生，计入学生学籍所在学校招生人数，不能作为另一合作学校招生人数重复统计。
各县、各招生学校必须严格按照市教育局下达的招生计划、招生范围及对象进行招生。凡未经市、县教育行政部门、市招生考试院审批录取的考生，均不予办理普通高中学籍。
六、保障措施
（一）加强组织领导
各县（区）教育行政部门要成立由主要负责人任组长的高中阶段学校招生工作领导小组，认真研制2025年普通高中招生工作方案，2025年6月1日之前报我局审核后，向社会公布。推动高中阶段教育招生工作“五个统一”，即：统一制定招生政策和措施，统一公布招生计划和招生信息，统一组织区域内初中毕业生报名和填报志愿，统一组织生源，统一安排招生录取，确保高中阶段学校招生工作规范有序。各县教育行政部门要统筹抓好本县普通高中学校招生工作，完善突发事件应急处置预案，科学制定2025年高中阶段学校招生工作实施方案。
（二）强化督导检查
各县教育行政部门要定期开展招生入学工作督导检查，建立督导结果通报制度，强化责任追究。对在招生工作中有违规违纪行为的人员，一经查实，予以严肃处理。
（三）营造良好氛围
考试招生工作涉及面广，关注度高，要采用多种方式开展有针对性的宣传和解读，建立迅捷的信息反馈机制，及时准确回应社会关心的热点问题，营造良好氛围。

    附件：1．柳州市2025年普通高中招生计划
          2．柳州市2025年中等职业学校招生任务表

          3．柳州市2025年各县、区中等职业教育送生任务

             表

          4．2025年柳州市中等职业教育县、区初中学校送

             生任务分解表
          5．柳州市2025年建档立卡脱贫户家庭初中毕业生

             招（送）生指标

          6．2025年柳州市建档立卡脱贫户家庭初中毕业生

             名单汇总表

                               柳  州  市  教  育  局

                                  2025年5月22日

    （此件删减发布）

柳州市教育局办公室                 2025年5月22日印发
附件1

柳州市2025年普通高中招生计划
	学校
	2025年班数

合计（班）
	2025年人数合计

（人）

	全市合计
	602
	32498

	市区高中小计
	377
	20270

	柳州高级中学（高新校区）
	27
	1458

	柳州高级中学（柳南校区）
	26
	1352

	柳州铁一中学（城站校区）
	23
	1242

	柳州铁一中学（柳东校区）
	29
	1566

	柳州市第一中学
	27
	1458

	柳州市第二中学
	31
	1674

	柳州市铁二中学
	15
	810

	柳州市第三中学
	15
	810

	柳州市第六中学
	21
	1134

	柳州市第九中学
	10
	540

	柳州市钢一中学
	34
	1836

	柳州市民族高中
	29
	1530

	柳州市柳江中学
	44
	2376

	柳州市柳江实验高中
	12
	648

	柳州市中山中学
	12
	648

	柳州市柳邕高级中学
	12
	648

	柳州市新世纪高级中学

有限公司
	10
	540

	五县高中小计
	225
	12228

	柳城县
	33
	1782

	鹿寨县
	40
	2160

	融安县
	36
	1944

	融水苗族自治县
	56
	3080

	三江侗族自治县
	60
	3262

附件2

柳州市2025年中等职业学校招生任务表
	序号
	学校名称
	全日制招生任务数（人）
（含综合高中试点班人数）

	1
	柳州市第一职业技术学校
	3250

	2
	柳州市旅游学校
	760

	3
	柳州市第二职业技术学校
	3200

	4
	柳州市交通学校
	1400

	5
	柳州城市职业学院中专部
	停止招生

	6
	鹿寨职业教育中心
	700

	7
	柳州市机械电子工业职业技术学校
	1250

	8
	广西融水民族卫生学校
	400

	9
	融水苗族自治县民族职业技术学校
	100

	10
	柳州市传统中医药职业技术学校
	600

	合计
	11660

附件3

柳州市2025年各县、区中等职业教育

送生任务表
	序号
	县（区）
	2025年初中毕业生人数
	全日制送生任务（人）

	2025年送生总数
	其中：送到柳州市属、县域职校任务

	初中毕业生

	1
	柳城县
	3384
	1483
	1030

	2
	鹿寨县
	4079
	1794
	1250

	3
	融安县
	2957
	910
	630

	4
	融水县
	6567
	3152
	2200

	5
	三江县
	6246
	2688
	1880

	6
	柳北区
	5645
	1129
	790

	7
	城中区
	4005
	320
	220

	8
	鱼峰区
	8068
	1613
	1120

	9
	柳南区
	7961
	1592
	1100

	10
	柳江区
	5646
	2823
	1970

	合计
	54558
	17504
	12190

附件4

2025年柳州市中等职业教育县、区

初中学校送生任务分解表
填报单位（盖章）：                     填报时间：   年   月   日

	序号
	县、区初中
	分解任务数
	柳州户籍

毕业生数
	序号
	县、区初中
	分解任务数
	柳州户籍

毕业生数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

注：“柳州户籍毕业生数”中的柳州户籍包括城区及五县。

附件5

柳州市2025年建档立卡脱贫户家庭初中

毕业生招（送）生指标
	县（区）
	建档立卡脱贫户家庭初中毕业生

招（送）生指标

	市区
	216

	柳城县
	194

	鹿寨县
	197

	融安县
	475

	融水苗族自治县
	1537

	三江侗族自治县
	1507

	合计
	4126

	注：由各县根据自身实际，分别确定普通高中和中职学校的计划数。

附件6

2025年柳州市建档立卡脱贫户家庭初中毕业生名单汇总表

填报单位：                  填报人：          联系方式：        填报日期：   年   月  日

	序号
	初中学校
	初中学校联系人及方式
	学生姓名
	性别
	家庭住址
	户属性(脱贫年度、监测户类型等）
	升学意向（普通高中/中等职业学校）
	意向学校
	联系电话
	备注

	例：
	XX中学
	王五138XXXX
	张三
	男

	16年脱贫户
	普通高中
	XX高中

	例：

	李四
	女

	17年脱贫户
	中等职业学校
	XX职业技术学校

备注：根据自治区教育厅工作安排，我局将指导督促市属优质中等职业学校在同等条件下优先招收有相关意向的建档立卡脱贫户家庭初中毕业生。

- 2 -
- 1 -